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1. Úvod

Život na malém městě byl od poloviny devatenáctého století, kdy lze hovořit o budování

občanské společnosti, vždy spojen se spolkovými aktivitami. Tak tomu bylo i v mém

bydlišti, městečku Plasy, které se nachází v okrese Plzeň-sever, na někdejším Kralovicku.

Jedním z nejčastěji se vyskytujících spolků byl v minulosti ten zaměřující se na tělovýchovu,

obvykle se jednalo o spolek Sokol. Jelikož jsou sokolské spolky aktivní i v současnosti,

věnoval jsem jejich historickému vývoji svoji kvalifikační práci.

V ní se, s ohledem na mé bydliště a jeho okolí, zaměřuji na vybrané sokolské spolky na

Kralovicku. Věnuji se historickému vývoji, rozvoji a společenskému životu těchto spolků.

Cílem této práce je snaha o rozšíření historických znalostí o těchto tělovýchovných

institucích na Kralovicku. Touto prací se snažím o přiblížení sportovně-historické tematiky

veřejnosti a sleduji propojení tělovýchovných a sportovních spolků se společenským

životem v kralovickém regionu.

Práce vznikla na základě studia existující obecné i regionální odborné literatury. A

především dosud nevyužitých sokolských archivních pramenů, které se nacházejí ve Státním

okresním archivu Plzeň-sever se sídlem v Plasích. S uvedenými historickými prameny

pracuji prostřednictvím jejich důkladné analýzy a objektivní interpretace a tyto jednotlivé

informační zdroje komparuji. Věnuji se historickému vývoji sokolského hnutí v českých

zemích a zejména na zmíněném Kralovicku. Primárně jsem se zabýval historií jednotlivých

sokolských jednot z Plas, Kožlan, Kralovic, Manětína a Žihle. Prameny a informace

primárně jsem čerpal z nezpracovaných archivních fondů a sekundárně z prací Dominika

Vilda1 a Dany Dufkové,2 kteří se obdobným tématem zabývali z hlediska historie

tělovýchovných spolků v severoplzeňském regionu.

Svou práci jsem rozdělil do dvou hlavních kapitol, které se snažím v další části své práce

rozvětvit do dalších podkapitol. V první části se věnuji historii a vývoji sokolského hnutí

v českých zemích. S orientací v této tématice si pomáhám především existující odbornou

literaturou,3 která se orientuje právě na tuto tematiku. Zaměřuji se primárně na historii

1 Dominik VILD, Tělovýchovné spolky v Plasích. Obhájená Bakalářská práce. Univerzita Jana Evangelisty

Purkyně. Vedoucí práce Mgr. Eva Němečková, Ph.D. Most, 2019.

2 Dana DUFKOVÁ, Historie vzniku Sokola v regionu Plzeň-sever od roku 1918 do současnosti. Obhájená

Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Vedoucí práce Mgr. Petr Červenka. Plzeň, 2012.

3 Marek WAIC, Sokol v české společnosti 1862–1938, Praha 1997.
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Sokola, přičemž sleduji postupný vývoj od založení jednoty až do konce druhé světové

války. Zmiňuji se o omezení činnosti spolků a jednot během průběhu první a druhé světové

války, které vývoj Sokola značně ovlivnily. Důležitou roli při založení a ve vývoji Sokola

sehráli Miroslav Tyrš a Jindřich Fügner. Tato kapitola je zakončena válečnými událostmi a

příběhem popravených členů Sokola v koncentračních táborech za druhé světové války.4

V následující kapitole se soustředím na vývoj konkrétních sokolských jednot, které

vznikaly a existovaly na Kralovicku. Historii vybraných sokolských jednot přehledně řadím

do jednotlivých podkapitol. Sleduji postupný vývoj těchto sokolských jednot na Kralovicku

a snažím se o propojení historického vývoje a kulturního života té doby. Nemohl jsem

opomenout těžkosti spojené s pozastavením a ukončením činnosti jednot během světových

válek či snahy o vybudování vlastního sportovního zázemí. V této části věnuji značnou

pozornost hlavně vývoji plaské sokolské jednoty. Zaměřuji se na historický vývoj této

jednoty, a to od jejího založení přes meziválečný vývoj až po následné sloučení s místní

Dělnickou tělovýchovnou jednotou a její aktivity sleduji až do současné doby. V tomto

bádání vycházím z pramenů uložených v nezpracovaných archivních fondech Státního

okresního archivu Plzeň-sever se sídlem v Plasích a velice mi pomohla zejména odborná

publikace Miroslava Špeliny,5 který při tvorbě této publikace čerpal ze stejných zdrojů jako

má předkládaná bakalářská práce.

Toto zvolené téma práce mne oslovilo z toho důvodu, že z tohoto regionu pocházím a

zároveň spojení historie se sportovní tematikou je mi velmi blízké. Z toho důvodu doufám,

že má bakalářská práce nabídne veřejnosti historický pohled na tělovýchovný vývoj v tomto

regionu a že tak obohatím místní dějiny o důležitou složku vývoje občanské společnosti.

4 Jan WALDAUF, Sokol – malé dějiny velké myšlenky, 1. díl, Praha 2007.
5 Miroslav ŠPELINA, Prvních Sto. Tělovýchovná jednota Sokol Plasy 1909–2009, Plzeň 2009.
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1. Sokolská hnutí v českých zemích

Ve druhé polovině devatenáctého století byly české země součástí habsburské

monarchie, která v této době procházela obzvláště složitým vnitřním vývojem. Po pádu

bachovského absolutismu, restriktivního režimu reprezentovaného ministrem vnitra

Alexandrem Bachem, nastal od počátku šedesátých let rozmach českého národního života,

jímž fakticky vrcholilo politické, hospodářské, společenské a jazykové obrození českého

národa. To umožnilo rozvíjet národní hnutí, s nímž souviselo mj. i pěstování spolkové

činnosti.

V červnu 1861 tak v Praze došlo k pokusu o založení česko-německého tělocvičného

spolku. Byla to doba, kdy kromě Umělecké besedy (první český spolek umělců v českých

zemích), spolku Svatobor či pěveckého spolku Hlahol byla založena řada dalších spolků,

které více či méně zasahovaly do veřejného života. Jedním z těchto spolků byla i tělocvičná

jednota Sokol, založená 16. února 1862 v Praze. Jako hlavní zakladatelé tohoto spolku jsou

označováni Miroslav Tyrš a Jindřich Fügner.6

Jeho ustavující valné hromady se v témže roce zúčastnilo 75 budoucích členů. Jednání

předsedal významný český politik Eduard Grégr a po přednesení úvodního slova o významu

budoucího spolku došlo k hlasování o volbě jeho představenstva. Po prohlášení přítomného

hraběte Rudolfa Thurn-Taxise, že i kdyby byl do čela spolku zvolen, funkci by nepřijal, byl

posléze starostou zvolen nepřítomný J. Fügner a jeho náměstkem M. Tyrš.7

Po volbě představenstva spolku došlo i k ustavení jeho cvičitelského sboru. Byl

odhlasován obvyklý plat pro cvičitele v tehdejších tělocvičných ústavech, který činil pět

zlatých měsíčně. Již 5. března 1862 se poprvé začalo cvičit, jelikož Fügner i Tyrš usilovali

hlavně o tělocvičnou náplň spolku. V prezentaci spolku navenek však byla i dva roky po

pádu Bachova režimu nutná opatrnost, takže vystupování sokolů na veřejnosti nesmělo být

záminkou k omezení činnosti spolku. A zvláště v prvních letech se projevovaly vážné

problémy s orientací a zaměřením spolku: skupina kolem R. Thurn-Taxise či Julia Grégra

usilovala o političtější zaměření jednoty, která dostala brzy po založení, údajně podle návrhu

Emanuela Tonnera, název Sokol. V žádosti o schválení činnosti v letech 1861–1862 se však

tento název z obav před možným nepochopením ze strany úřadů a následným zákazem

6 Marek WAIC, Sokol v české společnosti 1862–1938, Praha 1997, s. 10.
7 Tamtéž, s. 16.
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existence neobjevil a oficiálně byl uveden až ve změněných stanovách z 13. listopadu 1864.

A byl používán jen jednotami, nikoliv samotnými členy, kterým se přezdívalo sokolíci.

Název Sokol se pro jednotlivé členy jednot začal užívat až v roce 1870, kdežto ve stanovách

z roku 1866 jsou jednotliví členové dobově nazýváni „údy“.8

První odsouhlasené stanovy měly 12 paragrafů, z nichž ten první zněl: „Účelem jednoty

jest, aby se pěstoval tělocvik společným cvičením, společnými výlety, zpěvem a

šermováním.“9 Jednotu tvořili zakládající členové, kteří se kromě jednorázového vstupního


[…]


sokolských domů.

Rozvoj Sokola v regionu byl významně negativně ovlivněn válečným konfliktem let

1914–1918. Mnoho členů bylo odvedeno na fronty a jednoty měly velké problémy se

samotnou existencí či dokonce zcela pozastavily svou činnost. Vzchopily se až v období

první republiky, kdy se za pomoci členů Dělnických tělovýchovných jednot vytvořily tzv.

Národní stráže, které měly za úkol chránit majetek jednoty a obcí až do doby zformování

nového státního bezpečnostního aparátu. Z finančního hlediska si na své působení

vydělávaly organizováním kulturních událostí. Pořádala se divadelní, pěvecká či filmová

vystoupení. Výtěžek z těchto akcí sloužil k financování chodu jednotlivých jednot. V této

době vznikaly také spolky, které buď nebyly přímo spjaté se Sokolem, nebo s ním

spolupracovaly. Mezi tyto nově vznikající spolky musíme zařadit místní dělnické
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tělovýchovné jednoty nebo sportovní spolky. Sportovní spolky se zaměřovaly primárně na

sportovní činnost, konkrétně na kopanou, a mezi širokým obyvatelstvem se těšily

enormnímu zájmu. Tento rozmach ale opět pozastavila tentokrát druhá světová válka.

Činnost jednot musela být ve většině případů znovu ukončena, a to kvůli tehdejšímu

represivnímu režimu. Po válce byly spolky opět uvedeny do provozu, nicméně kvůli

neprosperování některých z nich docházelo se slučování Sokola, dělnických tělovýchovných

jednot a sportovních klubů.

Dějinný vývoj sokolského hnutí v kralovickém regionu tak odpovídá

celorepublikovému vývoji sokolského spolku. Koresponduje s národním nadšením před

první světovou válkou, které bylo následované rozmachem spolku v období první republiky,

až po dobu temna a utlačování za dob protektorátu, kde bylo hlavní snahou potlačení všech

demokratických a svobodných myšlenek. A nejinak tomu bylo po únoru 1948, kdy byly

české země v područí komunistického režimu.

Při vypracovávání bakalářské práce jsem se zaměřil na zachycení historického vývoje

vybraných sokolských jednot v kontextu atmosféry tehdejší doby a celkově jsem se snažil

pochopit hlavní význam nově vznikající sokolského myšlenky. Usiloval jsem o srozumitelné

pochopení sokolských stanov a hodnot, které podrobně popisovaly, jak by se měl správný

sokol chovat, jak by měl vystupovat, cvičit či jak by se měl oblékat, aby správně

reprezentoval svou spolkovou příslušnost.

V hlavní části své práce jsem se podrobně zaměřil na historický vývoj a působení

tělocvičných sokolských jednot na území severoplzeňského Kralovicka. Historicky jsem

v této části zpracoval vývoj pěti sokolských jedno, které působily v této oblasti, z nichž dvě

sokolské jednoty byly založeny před rokem 1900. Velkou část své práce jsem věnoval plaské

jednotě. Důvodem tohoto rozhodnutí byla skutečnost, že z této obce pocházím a krátce jsem

v této jednotě působil jako trenér mládežnických fotbalových družstev.

Cíl mého bádání se mi dle mého názoru podařilo naplnit, dokonce překročit, jelikož

jsem k původně zamýšleným tělocvičným jednotám z Plas, Kožlan a Žihle přidal i vývoj

jednot z Kralovic a Manětína. Věřím proto, že by tato práce mohla být přínosná všem, kteří

se zajímají o práci, vývoj a fungování Sokola na severním Plzeňsku i v dalších regionech.
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3. Resumé

This thesis focuses on the history and development of a sports association founded

in the second half of the 19th century called Sokol. The initial part of this thesis focuses on

the period of the founding of this association and how it was important for the development

of the Czech nation. It also describes the importance of the persons of the founders Miroslav

Tyrš and Jindřich Fügner. In the second part of this thesis it focuses on the historical

development of selected Sokol associations in the Kralovice region. I focus on the

development of these societies from their founding to the present day or how these societies

were influenced by the two World Wars.
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Příloha č. 1: Úvodní strana zakládajícího dopisu plaského Sokola.
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Příloha č. 2: Razítko TJ Sokol Plasy.

Příloha č. 3: Razítko DTJ Plasy.

46

Příloha č. 4: Tabulka vývoje počtu členů plaského Sokola v let 1909-1921.

Příloha č. 5: Fotografie plaské sokolovny z 30. let 20. století.
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Příloha č. 6: Text fotbalové hymny TJ Sokol Plasy.

Fotbalová hymna TJ Sokol Plasy:

Od Mladotic podél Střely na Kralovice – HEJ!

Za fotbal bych dal – HEJ, celé své srdce – HEJ!

Pěkně si tu přihráváme, góly dáváme – HEJ!

Je to radost veliká, když sláva uniká.

Honomichl dá ránu rovnou před bránu.

My máme brankáře, ten kouká na čáře,

ten všechny góly pustit může.

A před ním dvá becí, ti jsou jak divocí,

že by z nich člověk vylít z kůže.

A pak tři halvové, ti útok podporují.

Útok dribluje, góly dává a vyhrává.

Už to začíná, tak jako mašina.

Řítí se jako lavina.

Hej hop, už ho kop!
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Příloha č. 7: Nejstarší vedený zápis z fotbalového utkání SK Plasy.
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Příloha č. 8: Letecký pohled na sportovní areál TJ Sokol Plasy.

Příloha č. 9: Plaský zimní stadion na „Velké louce“ z 60. let 20. století.
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Příloha č. 10: Dobová fotografie kožlanské sokolovny.

Příloha č. 11: Novodobá fotografie kožlanské sokolovny.
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Příloha č. 12: Fotografie sportovního areálu SK Kožlany (dnes FC Olympie Kožlany).

Příloha č. 13: Členský průkaz kožlanského Sokola registrovaný na jméno Dr. Edvard

Beneš (2. prezident ČSR).