Posudek na bakalářskou práci
Jiří Janeček, Sokolské hnutí na Kralovicku, Plzeň 2023, 42 s. + 12 příloh

(ved. práce: PhDr. Karel Řeháček, Ph.D., KHI FPE ZČU v Plzni)

Posuzovaná bakalářská práce se zabývá dějinným vývojem sokolských organizací na Kralovicku, části severního Plzeňska. Autor práce měl k jejímu vypracování specifickou motivaci, sám pochází z Plas a organizaci sportu se ve svém bydlišti věnuje od dětství. Jelikož nebylo účelné věnovat se jen vývoji plaské jednoty, jejíž dějiny byly již částečně zpracovány, byly v rámci komparace a rozšíření pramenné základny využity i další regionální sokolské jednoty, jejichž písemnosti se zachovaly ve Státním okresním archivu Plzeň-sever se sídlem v Plasích, tedy Kožlany, Kralovice, Žihle a Manětín. V některých uvedených případech je tak Janečkovo zpracování vůbec prvním pokusem o zpracování dějin těchto jednot, jelikož do archivu se některé archiválie dostaly krátce před zahájením jeho výzkumu.

Práce je promyšleně a logicky strukturovaná. Po úvodu, kde se autor vypořádal s pramennou a informační základnou a nastínil cíle práce a metody, které ho k nim dovedly, se v první kapitole věnuje na základě studia odborné literatury vývoji sokolského hnutí v českých zemích. Poté se již zabývá regionální problematikou, charakterizuje sokolské hnutí na Kralovicku a pak věcně zevrubně analyzuje vývoj sokolských jednot v Plasích, Kožlanech, Kralovicích, Žihli a Manětíně. Na závěr shrnuje poznatky svého výzkumu a nastiňuje možnosti jeho dalšího vedení a využití získaných poznatků praxi. Samozřejmostí je vědecký aparát práce a autor připojil i zajímavé obrazové či textové přílohy, které dokládají jím popisované skutečnosti.

Práce vznikla na základě primárního archivního výzkumu v kombinaci s převážně regionálně zaměřenou odbornou literaturou. Autor si osvojil práci s archivními prameny, metody jejich využívání a jejich kritickou interpretaci. Je škoda, že se heuristickou základnu práce nepodařilo rozšířit o nepsané prameny, tj. především o svědectví narátorů. To by vyznění práce nepochybně prospělo a autorovi by tato skutečnost umožnila i osvojit si kompetence v oblasti aplikace metody oral history. To by ovšem mohlo být impulzem pro pokračování výzkumu a případně i pro navazující kvalifikační práci.

Jinak Janečkův výstup splňuje veškerá kritéria kladená na tento typ kvalifikačních prací. Autor logicky vyvozuje, vcelku slušně stylizuje, gramatické, syntaktické či grafické problémy jsou pouze občasné. V poznámkovém aparátu pro příště doporučuji zkracovat křestní jména autorů při jejich opakovaném výskytu, jinak jsou citace odborné literatury i pramenů v pořádku.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení stupněm **velmi dobře**. K obhajobě kladu dotaz na zhodnocení úlohy tělovýchovy a spolkového života v Plasích v současnosti, případně i v jejím srovnání s popisovanou minulostí. Výsledky práce doporučuji po obsahové i textové publikovat, ideálně po částech (po jednotlivých jednotách) v regionálním odborném tisku.

V Plzni dne 8. srpna 2023

PhDr. Karel Řeháček, Ph.D.
Státní oblastní archiv v Plzni